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
Jahre. 

Restnutzungsdauer 

Als Restnutzungsdauer ist in erster Näherung die Differenz aus 'üblicher Gesamtnutzungsdauer' abzüglich 
'tatsächlichem Lebensalter am Wertermittlungsstichtag' zugrunde gelegt. Diese wird allerdings dann verlängert 
(d. h. das Gebäude fiktiv verjüngt), wenn beim Bewertungsobjekt wesentliche Modernisierungsmaßnahmen 
durchgeführt wurden oder in den Wertermittlungsansätzen unmittelbar erforderliche Arbeiten zur Beseitigung 
des Unterhaltungsstaus sowie zur Modernisierung in der Wertermittlung als bereits durchgeführt unterstellt 
werden. Zur Bestimmung der Restnutzungsdauer, insbesondere unter Berücksichtigung von durchgeführten 
oder zeitnah durchzuführenden wesentlichen Modernisierungsmaßnahmen, wird modellkonform das in der 
SW-RL beschriebene Modell angewendet. 

Differenzierte Ermittlung der Restnutzungsdauer für das Gebäude: Mehrfamilienhaus  

Das 1982 errichtete Gebäude wurde Mitte der 90iger Jahre weitestgehend modernisiert. Zur Ermittlung der 
modifizierten Restnutzungsdauer sind die wesentlichen Modernisierungen zunächst in ein Punktraster (Punkt-
rastermethode nach „Sachwertrichtlinie“) einzuordnen. Hieraus ergeben sich für das Gebäude keine zu ver-
gebenden Modernisierungspunkte, da die Modernisierungsmaßnahmen vor mehr als 30 Jahren erfolgten und 
die Dacheindeckung noch dem Baujahr entspricht. Der Modernisierungsgrad ist als „nicht modernisiert“ ein-
zustufen.  
 
In Abhängigkeit von: 
• der üblichen Gesamtnutzungsdauer (68 Jahre) und 
• dem („vorläufigen rechnerischen“) Gebäudealter (2024 – 1982 = 42 Jahre) ergibt sich eine (vorläufige 

rechnerische) Restnutzungsdauer von (68 Jahre – 42 Jahre =) 26 Jahren 
• und aufgrund des Modernisierungsgrads „nicht modernisiert“ ergibt sich für das Gebäude eine Restnut-

zungsdauer unverändert von 26 Jahren. 
 

4.5 Plausibilisierung des ermittelten Ertragswertes 

Seitens des örtlichen Gutachterausschusses des Landkreises Meißen konnte nur 1 Kaufpreis aus dem Jahr 
2022 für eine lagemäßig und bauklassenmäßig vergleichbare Wohnung im Wiederverkauf zur Verfügung ge-
stellt werden. Dieser Vergleichskaufpreis betrug für eine 67 m² große Wohnung 135.000 € (2.015 €/m² Wfl.) 
per 19.10.2022 und lag auf der Marienhofstraße. Der Auszug aus der Kaufpreissammlung erfolgt standardge-
mäß anonymisiert. Ein Bezug des Vergleichskaufpreises zur Wohnung Nr. 6 ist nicht mit Bestimmtheit fest-
stellbar. Seit Q2/2022 ist der Immobilienmarkt um bis zu 8,5 % rückläufig. 
 
Seitens der Sachverständigen wurden vergleichbare aktuelle Immobilienangebote auf dem Immobilienportal 
Immobilienscout24 (https://www.immobilienscout24.de) recherchiert. Der durchschnittliche Angebotspreis für 
Eigentumswohnungen in Meißen liegt in Q3/2024 bei 1.582 €/m² Wfl.. 
 

Immobilienangebot Wohnfläche Räume Baujahr Nutzung Lage Angebots-
preis 

rel. Angebotspreis 
ohne Stellplatzanteil 

ETW im Wiederverkauf 
sanierter Altbau 
in Aussichtslage mit 
Elbblick 
 

66 m² 2 1900 vermietet Meißen 119.000 € 1.803 €/m² Wfl. 

ETW im Wiederverkauf 
Neubau inkl. 1 TG-Stpl. 
(ca. 10.000 €) 
 

70 m² 3 1996 vermietet Meißen 135.000 € 1.786 €/m² Wfl. 

ETW im Wiederverkauf 
sanierter Altbau 

76 m² 3 1900 vermietet Meißen 
Burgstraße 

115.000 € 1.513 €/m² Wfl. 

https://www.immobilienscout24.de/
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Der vorläufige Ertragswert der Eigentumswohnung Nr. 6 (ohne Risikoabschlag der Außenbesichtigung) wurde 
mit rd. 127.000 € ermittelt. Dies entspricht einem relativen Wert bezogen auf eine Wohnfläche von rd. 67 m² 
von rd. 1.895 €/m² Wfl.. Die Wohnung befindet sich in hervorragender Wohnlage mit Elbblick und befindet sich 
in einem Wohnblock mit 10 Wohnungen, wobei ca. 50 % der Wohnungen eigengenutzt sind. Entgegen steht 
die zum Durchschnitt schlechtere Energiebilanz des Gebäudes. Die Wohnung ist nach sachverständiger Ein-
schätzung aufgrund ihrer guten Eigennutzungsfähigkeit am örtlichen Immobilienmarkt oberhalb des durch-
schnittlichen Angebotspreises von 1.582 €/m² Wfl. einzuordnen.  
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